Memorando-Circular Nº 092/2018 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 16 de outubro de 2018.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Quinta Reunião Ordinária de 2018 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

encaminhar a pauta da 5ª Reunião Ordinária de 2018 do Conselho Superior deste Instituto a

ser realizada no dia 23 de outubro de 2018, às 13h30min, no Salão de Atos do Campus Bento

Gonçalves, situado na Avenida Osvaldo Aranha, 540 – Juventude da Enologia – Bento

Gonçalves.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2018 realizada no Campus Porto

Alegre, em 21 de agosto de 2018.

2. Proposta de Moção.

3. Recomposição das Comissões Permanentes do Consup.

4. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Recurso da servidora Fernanda Zorzi, conforme autos no processo nº

23419.000712.2015-15, com apresentação do parecer de vista do conselheiro Áureo

Vandré Cardoso;

b. Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa do IFRS.

5. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT)

a. Calendário Referência do IFRS.

6. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS):

a. Alteração do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo

Campus Caxias do Sul;

b. Alteração do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, ofertado pelo

Campus Porto Alegre;

c. Alteração pontual do Curso Superior de Tecnologia em Logística, ofertado pelo Campus

Canoas;

d. Credenciamento do Campus Restinga como polo EaD do IFRS.

7. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS;

8. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior do IFRS

Memorando-Circular Nº 093/2018 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 19 de outubro de 2018.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Retificação da Pauta da Quinta Reunião Ordinária de 2018 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de retificar

a pauta da 5ª Reunião Ordinária de 2018 do Conselho Superior deste Instituto:

Onde se lê:

7. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e Recursos

(CLNRRR):

a. Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS.

Leia-se:

7. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e Recursos

(CLNRRR):

a. Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS;

b. Metodologia e cronograma de revisão da Organização Didática do IFRS.

Atenciosamente,

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior do IFRS